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Anotace
Cílem mé bakalářské práce je představení vývoje umělecké tvorby ruského ikonopisce

Andreje Rubleva. Pokusila jsem se udělat výběr z nejvýznamnějších publikací ruských vědců

a následně ho přeložit do českého jazyka, abych tak přiblížila umělcovu tvorbu i českému

čtenáři. Práce je zaměřena na věrohodně připsaná díla, podložena historickými prameny, které

byly prozkoumány odborníky. Pojala jsem ji jako katalogové heslo s přiloženým životopisem,

který jsem zpracovala pomocí stejné kritické metody. Jednotlivá díla řadím chronologicky od

nejranějších k nejpozdnějším. Ke katalogovému heslu přikládám stručnou předmluvu o osudu

díla, obrázek a na závěr popis postupů, které byly použity vědci při určování datací a

autorství. Podrobněji jsem se zaměřila na nejvýznamnější dílo Andreje Rubleva, Trojici, kde

jsem se pokusila více rozpracovat ikonografii.

Klíčová slova

Andrej Rublev, dílo, ikona, umělecký rukopis.

Abstract

The aim of my thesis is to explore the development of Russian art iconwriter Andrei Rublev. I

tried to make a summary of the most important publications of Russian scientists and

subsequently translated into Czech, so I could approachthe artist's work and

Czech readers. The work is focused on certain works, supported by historical sources, which

were examined by experts. I conceivedit as a password catalog enclosing resume that

I prepared using the same critical methods. I rank his individual works chronologically from

earliest to the latest. The slogan of the catalog is attached with a brief preface about the fate of

his art, image, and finally a description of the procedures that were used by scientists in

determining authorship and dated. For more details, I focused on the most important work of

Andrei Rublev Trinity, where I tried to elaborate his iconography.

http://www.ktf.cuni.cz/KTF-99.html
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Úvod

Praxe ruských ikonopiseckých dílen nepochybně sahá k postupům, které byly zdokonalené

Byzancí, Rusko však vneslo do této oblasti své korektury, diktované místními zvyky a

materiály. A právě Andrej Rublev se stal umělcem, který tyto národní změny dovedl

k dokonalosti. Bohužel česky psaných publikací o tomto umělci je velmi málo a některé z nich

jsou dokonce velmi nepřesné. Proto cílem této práce bude analýza a přiblížení nejnovějších

poznatků o životě a tvorbě Andreje Rubleva českému čtenáři. Bohužel o ikonopisci víme

velmi málo kvůli nedostatku písemných pramenů zmiňujících jeho život a tvorbu. Umělcovo

jméno je opředeno legendami a ve 20. století vědeckými hypotézami. To velmi ztěžuje

určování autorství a stanovení datací hlavně proto, že reálné představy o tvorbě Andreje

Rubleva se objevují až po odkrytí ikony Trojice v roce 1904.

Ráda bych se v této práci přiklonila k názorům vědců, kteří přistupují k připisování autorství

Rublevovi kritičtěji. Proto budu popisovat jen ta díla, která jsou podložena důvěryhodnými

písemnými prameny či vědeckou analýzou.
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Přehled literatury

Dnes existuje nespočet publikací věnovaných Andreji Rublevovi. Velké množství z nich však

obsahuje nepodložené hypotézy nebo má kompilativní charakter.

Snažila jsem se proto vybrat autory, kteří se opírají o věrohodné podložené písemné prameny a

svoje závěry následně konzultují a porovnávají s názory jiných vědců, kriticky se staví

k připisování autorství Rublevovi a podrobněji zkoumají jednotlivá díla i výtvarný projev

umělce.

Prvními historiky, kteří začali zkoumat Rublevovu tvorbu, byli N. D. Ivančin-Pisarev (1840,

1842)1, I. P.Sacharov (1849)2 a S. P. Ševyrev (1850)3. S pomocí historických pramenů se

pokusili charakterizovat Rublevův umělecký rukopis. Tehdy mu ještě nebyly připsány ani

Trojice, ani fresky z chrámu Zesnutí Bohorodičky ve Vladimiru. Přínos historiků 1. pol.

19.století je ale velmi významný proto, že přesně definovali styl umělcova výtvarného projevu

a tím prospěli dalším generacím vědců.

Ve 2. pol. 19.stol se M. I. Uspenskij a V. I. Uspenskij (1901)4 jako první pokusili sepsat

životopis Andreje Rubleva, přičemž čerpali z historických pramenů. V téže době se další

skupina vědců soustředila na zkoumání ikonografie Trojice a Posledního soudu ve Vladimiru.

Byli to N. V. Pokrovskij (1887) 5a N. P. Kondakov (1905)6, kteří po svých studiích jako první

připsali tato díla Rublevovi.

Velmi důležitou roli ve zkoumání díla Andreje Rubleva sehrálo vyčištění Trojice od

pozdnějšího restaurování ikonopiscem V. P. Gurjanovem.

1

Děn v Trojickoj lavre, Moskva 1840
2

Issledovanije russkogo ikonopisanija, Sankt Petěrburg 1849
3

Pojezdka v Kirilo-Belozevskij monastýr, Moskva 1850
4

Zamětki o russkom ikonopisanii, Moskva 1901
5 Strašnzj sud v pamjatnikach Vizantii i Rusi, Oděssa 1887
6

Ikonografia Bogomatěri, Sankt Petěrburg 1905
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 1904 – stav po sejmutí okladu 1905- stav po vyčištění Gurjanovem

(původní Rublevova malba je zakryta přemalbou z 19. stol.)

Od roku 1918 se začaly systematicky odkrývat staroruské památky a byla založena „Komise

na zachování a odkrytí uměleckých památek“. To posloužilo vzniku první monografie

věnované Rublevovi, kterou napsal I. E. Grabar (1926)7. Nejvíce se v této práci věnoval

analýze barevnosti Trojice.

Ve 20. letech 20. století se historici pokoušejí hledat kulturně historické souvislosti, které

působily na Rublevovu tvorbu. Pavel Florenskij (1919)8 jako první spojil tvorbu umělce

s duchovním prostředím okolo Sergije Radoněžského. Velmi důležitou se stala práce M. V.

Alpatova (1927)9 o Trojici. Zde totiž poprvé spojil analýzu stylu s ikonografickou studií díla.

K tématu Trojice se Alpatov vrací několikrát (1943, 1959, 1972)10.

Historici A. N. Svirigin, G. V. Židkov, D. V.Ajnalov a M. V. Alpatov se shodli na tom, že

Rublev nepochybně tvořil v Moskvě. Dokonce ho označili za zakladatele Moskevské školy.

Problematikou atribuce a oddělením děl Rubleva od děl jeho současníků se začal zabývat V.

N. Lazarev (1946, 1955, 1960)11. V práci, kterou Lazarev napsal v roce 1966, do hloubky

zkoumá umělecké rukopisy fresek a ikon středověkých ikonopiseckých dílen. Lazarevova

metoda rozšířila okruh prací připisovaných Rublevovi. Podrobná analýza středověkých děl

přesně definovala rukopis, charakter a emoční pojetí uměleckého projevu Andreje Rubleva,

který spojoval byzantské osnovy poliologického stylu, specifickou měkkost a něžnou

7

Odkritije staroruských pamjatnikov, Moskva 1926
8

Trojice Sergijev monastýr, Sergijev Pasat 1919
9

Ikona Vozněsenia, Moskva 1927
10 Viz seznam literatury
11

Viz seznam literatury
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duševnost.

Velice přesnou analýzu Rublevovy tvorby provedla N. A. Děmina (1956, 1963, 1972)12. Pro

své zkoumání použila velké množství letopisné a hagiografické literatury.

Pavel Florenskij upozornil, že důležitým aspektem pro zkoumání umělcovy tvorby je jeho

vnímání světa, které se zrcadlí v dílech. Toto téma zaujalo A. I. Klibanova (1971)13,

arcibiskupa Sergije (1981)14 a hlavně V. A. Plugina (1996)15, který se ve své práci soustředil

na dílo Sv. Trojici.

Nejvýznamnější publikací, která se věnuje analýze Trojice, je „Antalogie Sv. Trojice“ od G.I.

Vzdornova (1981)16. V 80. a 90. letech 20. století se vědci soustřeďují na zkoumání

ikonografie a stylu A. Rubleva ( L. V. Betin, V. G. Brussova, G. I. Vzdornov, I. K. Guseva, G.

V. Popov, E J. Ostašenko, A. Saltykov, E. S. Smirnova a L. A. Šenikova). Tito vědci

používají tzv. kritickou metodu. To znamená, že berou Rublevovu tvorbu jako stylově

jednotnou a připisují mu pouze ta díla, u nichž je jeho autorství prokazatelné.

Samostatný směr vytvářejí práce restaurátorů a technicko-technologické výzkumy, které

pomáhají s datacemi děl. (V. V. Filatov, O. A. Lelikova)17.


[…]


k Trojice-Sergijevu klášteru zvláštní vztah hlavně proto, že zde byl pokřtěn. Ovšem později

provedená chemická analýza a Klossovo upozornění na Trojickou pověst o Kazaňském

dobytí219, která přímo dokládá, že darován byl pouze oklad, Pluginův názor vyvrátily. Nyní se

většina vědců přiklání k názoru, že Trojice byla vytvořena pro ikonostas Trojického

kamenného chrámu kolem roku 1425.220

216

Výpověď Lelikové v GTG v oddělení staroruského umění.
217
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218

Zde je uvedeno, že mezi výzdobou chrámu a vznikem ikony je časový odstup.
219 Nanasov, „Nové prameny o Kazaňském dobytí“ 1926, 10
220

Sorabjanov, Popov, Lifšic, Šenikova, Ostašenko, Dudočkin, Preobraženskij a další.
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 8. Spaso-Andronikův klášter

Okolo 1425-1427

Fragmenty ornamentální výzdoby ve výklencích severovýchodního a jíhovýchodního okna

(štuk, tempera, freska)

Technika secco

Z celé výzdoby se dochovaly pouze 2 fragmenty v okenních výklencích centrální apsidy.V

severovýchodním okně se dochovalo 5 ornamentálních medailónů, v jihovýchodním okně se

jich dochovalo 6. Barevná vrstva místy úplně ztracená. Fresky nebyly nikdy restaurovány,

proto se zachovaly původní. V roce 1951 byly fresky vyčištěny a upevněny B.D. Brjaginem a

S.S. Čurakovem.

Na dochovaných fragmentech výzdoby jsou vyobrazeny ornamentální medailóny

s rostlinnými a geometrickými motivy. Jsou provedeny v zelenožlutých barvách a umístěny

vertikálně pod sebou. Mezi sebou jsou propojeny lehkými grafickými elementy, provedenými

tenkou bílou linií.

Medailóny by mohli symbolizovat nejjednodušší vyjádření Sv. Trojice, jakými jsou např. 3

vepsané nebo protínající se kružnice.221

Zmínky o výzdobě kláštera můžeme najít v životopise Sergije Radoněžského a jeho žáka
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Nikona, které napsal Pochomius Srb v letech 1440-1450. Tam je řečeno, že Andrej Rublev a

Daniil Černý se po dokončení práce v Trojickém klášteře přesouvají do moskevského

Andronikova kláštera, kde potom vyzdobí zdi freskami. V této kapitole je též přímo řečeno,

že jde o poslední práci umělců.222

Ornamenty z oken hlavní apsidy se dochovaly jen díky tomu, že okna byla v 16. století

zazděna.223 Objeveny byly v říjnu 1952 a jsou důležité hlavně proto, že vypovídají o paletě

barev, která byla použita pro výzdobu interiéru.

V 60. letech 20. století byly objeveny malé fragmenty fresek ve zříceninách sklepa. Poté byly

prozkoumány N.A. Děminou, I.A. Ivanovou, L.M.Koltunovou a G.V. Popovem. Bohužel po

prozkoumání těchto pozůstatků dospěli vědci k závěru, že mohou pomoci jen k domyšlení celé

kompozice.

Na jednom úlomku byla identifikována rybí šupinka. To by mohlo znamenat, že součástí

kompozice byla ryba z výjevu „Země a moře vracejí své mrtvé“ ze scény Posledního soudu.224

Také díky těmto dochovaným fragmentům lze studovat používanou techniku a pigmenty.

Podle historiků A. G. Žolondze (CMIAR) a K. I. Maslova (GosNIIR), kteří se zabývají

výzkumem chemického složení Rublevových děl, je chemické složení fresek Spaso-

Andronikova kláštera a chrámu Zesnutí Bohorodičky ve Zvenigorodu stejné. Štuk, který

používá Rublev, obsahuje vlákna lnu a zrnka písku.225 Struktura je vrstvená. Také se ukázalo,

že hned na lefkas se nanášela vrstva barvy s příměsí lepidla, což naznačuje, že Rublev maloval

na suchou omítku.226
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226

Popov, 2011, 559
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 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo představit podobu díla Andreje Rubleva a jeho výjmečný

styl, který se odlišuje plastičností linií a jasností barev. Některé rysy klasického stylu Rublev

záměrně tlumí. Linie jsou melodické, šaty rozevláté, barevná paleta světlá a něžná. Všechny

jeho obrazy mají kontemplativní charakter a obsahují duchovní hloubku.

V základu tvorby Rubleva leží hluboká filozofická a teologická koncepce, která je zbavena

ponurého zoufalství a tragičnosti. Jeho filozofie je založená na kráse a harmonii duchovního a

materiálního principu. Leitmotivem jeho díla je duševní rovnováha a pocit lásky.

Rublev je geniální kolorista, jehož paleta je světlá, něžná,vyzařující jemný svit. Pro malíře je

také charakteristická melodická plynulost linií, zbavená přehnaného dramatismu. To mělo

obrovský vliv na umění moskevské školy 15. a 17. století včetně Dionisia.

Dílo Andreje Rubleva definovalo rozkvět ruského ikonopisectví, tak odlišného od

byzantských ideálů.

Osobnost Andreje Rubleva a jeho dílo měly významný dopad na vývoj ruského umění, proto

je jeho jméno navždy zapsáno na stránkách národních a světových dějin.

„V kultuře každého národa existují ideály, kterých se snaží dosáhnout. A existují také ne vždy

dokonalé realizace těchto ideálů. Někdy jsou úkoly stanovené ideály velmi obtížné a jejich

provedení náročné. Ale vždy, když se pokoušíme hodnotit kulturnost národa, musíme

v první řadě zhodnotit jeho ideály. Ty jsou vždy nejvyšším projevem kultury. Ruský národní

ideál se nejúplněji projevuje v díle dvou géniů – Andreje Rubleva a Alexandra Puškina.“227

227
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