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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce se zabývá v našem prostředí velmi neobvyklým tématem, jakým je
tvorba Andreje Rubleva. Autorka díky svému původu i jazykové vybavenosti a možnosti
studovat Rublevova díla „in situ“ mohla zprostředkovat nejnovější přístupy a závěry ruské
uměnovědy (viz seznam literatury). Darja Nagatkina se v úvodu snaží vymezit svůj metodický
přístup; tím je tzv. kritická metoda, hledající tzv. „hodnověrně doložitelná“ díla A. Rubleva,
dnes přijatelná pro větší část ruské vědecké obce.
Komplikací práce byla jinakost přístupu a myšlení ruských badatelů, a s tím spojená obtížnost
transformace jejich textů a závěrů do našeho prostředí. Cílem práce je tak kromě představení
sedmi základních děl a celků A. Rubleva i jakási harmonizace přístupů, sladění
východoevropského přístupu a terminologie s přístupem západoevropských dějin umění. Ne
vždy se autorce tato harmonizace podařila; v textu nalezneme drobné terminologické či
jazykové chyby (s. 14, 26, 37, 48 A. Rublev byl blahoslaven ne kanonizován, šat světců tvoří
chitón a hymation, poloanfas je profilem a podobně). Obojí je nicméně vzhledem k náročnosti
tématu pochopitelné. Práce je poměrně stručná, obsahuje však velký počet poznámek pod
čarou s odkazy na nejsoučasnější ruskou literaturu.
Na závěr snad mohu zmínit, že za 8 let existence Ústavu dějin křesťanského umění je
bakalářská práce Darji Nagatkiny první, která se zabývá pravoslavným uměním. Věřím, že po
této náročné zkušenosti autorka zůstane tématu věrná i v práci diplomové.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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